1

平成２９年３月 定例会 議事録

前橋市国際交流協会

日本語活動グループ

記入者：ＳＹ

日時：3 月 25 日（土）13：00～15：00

場所：前橋市中央公民館 5 階 505 学習室

出席者：２１名（うち事務局２名）

１． 事務局長挨拶

日本語活動かけはし第４号発行。「前橋市多言語パンフレット」を作成中で、イタリア語版、

台湾語版が完成した。参考資料として見て欲しい。

２．第Ⅲ期各クラスの報告

＜水曜・午前＞

・例年Ⅲ期は外国人参加者が少ないが、今年は予想外に多かった。平均ではボランティア１５

名、外国人参加者２０名が参加した。

・特別活動として、事務局の協力を得て中川小学校の見学を行うことができた。参加者は外国人

 １１名、ボランティア１１名。３グループに分かれ、１年生と２年生の４時間目の授業見学、

生徒たちとの交流、給食の試食をした。外国人参加者、学校側双方に好評であった。また、機

会があれば実施したい。

・最終日は活動の後半を茶話会に当て、全員で自由な交流を行った。

＜土曜・午前＞

・今期は外国人参加者が多く、平均１５～１６人、多い時は２０人であった。ボランティアの参

加は５～６人であったので、少人数レッスンの利点を生かしきれないこともあった。

・最終日は活動後半の時間を茶話会に当て、ゲームやおしゃべりを楽しんだ。

＜水曜・夜＞

・午前の活動同様各曜日・クラスとも人数が多かった。特に、ベトナム人の参加が多かった。

３． 協議

１） 日本語活動グループの組織・運営に関する確認

・年度末にあたり、来年度のリーダーの選出や年間行事計画作成など、日本語活動グループの運

営をどう行っていくか共通の認識を得るために、２月１８日に日本語講師会の代表者、水曜日

と土曜日の日本語少人数レッスンの代表者などが集まって協議した。

（定例会の位置づけ：夜の教室の講師・午前活動のボランティアは出席が原則であり、リーダ

ーの選出・年間行事・その他について協議する場、日本語活動のための研修を行う場であ

る。日本語活動に関して関わる人が自由に意見を述べられる場であることを大切にする。）

・上記の協議結果について、事務局長より資料を参考に説明があった。（資料参考）

2

 ・日本語活動グループリーダー、日本語講師会、各曜日のリーダー及びサブ・リーダーが連絡

  係として参加する連絡会議を開き、情報の共有を行う。

連絡会議図

          日本語活動グループリーダー

 日本語講師会     水曜日グループ     土曜日グループ

  リーダー       リーダー        リーダー

サブ・リーダー    サブ・リーダー     サブ・リーダー

・日本語活動グループリーダーの仕事

① 定例会の準備・司会

② 年間行事全体に参加

③ 事務局と各曜日リーダーとの連絡

④ その他

・日本語活動グループのリーダーは一人とし、サブ・リーダーを置かない。今までのリーダー

 経験者や、連絡会議のメンバーで適宜リーダーを補佐する。リーダーの選出は定例会で行う

・その他協議の必要なことがある場合は定例会に諮ることとする。

２）平成２９年度年間行事

４月：オリエンテーション（未定）

５月：定例会 ５月１３日（土）１３時より（ポットラック・パーティの準備、他）

６月：ポットラック・パーティ ６月４日（日）於：前橋公園

7月：日本語文化祭 ７月９日（日）

   定例会 ７月１５日（土） ポットラック・パーティ、日本語文化祭反省会、ワーク

ショップ準備

８月：なし

９月：定例会・ワークショップ（日時未定）

 １０月：ワークショップ（小グループでテーマに沿って活動）

 １１月：ワークショップ（小グループでテーマに沿って活動）

 １２月：定例会・ワークショップ発表 （日時未定）

  １月：新年会 （日時未定）

  ２月：研修会 （日時未定）

  ３月：定例会 （日時未定）

 ＊今年度は４月に高崎市の日本語ボランティアグループとの交流会を行ったが、来年度も他市

3

の日本語ボランティアグループとの交流を進めたい。他市の活動見学など、ボランティア同

士の交流を行いたい。

４）平成２９年度日本語活動グループリーダー、及び、日本語講師会・各曜日リーダー、サ

ブ・リーダーが以下の通り選出されました。

  ・日本語活動グループリーダー  ＹＭ

  ・日本語講師会リーダー     ＴＹ

         サブ・リーダー  ＴＩ

  ・水曜午前  リーダー     ＹＳ

         サブ・リーダー  ＪＦ

         サブ・リーダー  ＭＫ

  ・水曜午前  リーダー     ＭＩ

         サブ・リーダー  ＡＳ

         サブ・リーダー  ＫＳ

  その他

・昨年度からＥさんがまとめていた、「前橋市国際交流協会日本語活動グループの歩み」に

 関して、Ｅさんが４月から転居するため、Ｙが後を引き受けて完成させる。リーダー経験

者と事務局の協力を得て行う。

  ・ポットラック・パーティのチラシは５月活動初日に外国人参加者に配布したいので、４月

中にＩさんが原案を作成し、連絡会議メンバーでチェックしてから、事務局に印刷を依頼

する。

  ・３月の活動最終日に行った茶話会は交流を広げることができるのであった方が良い。茶話

   会のための予算は事務局に依頼したい。

以上